typis mandetur, ut cuivis singula eorum verba 

perlegere ac meditari liceat, incredibile dictu 

est, quanto uberiora hinc emolumenta rei 

litterarum publicae afferri possint, et quanto 

satius fiat eorum votis, qui huiusmodi studiis 

oblectantur. 

accennare per sommi capi agli antichi atti notarili, 

o anche pubblicare frammenti degli stessi. Infatti 

se il primo motivo delle raccolte di diplomi non è 

perseguito, anche se quelle cose che in tutti i 

documenti sono contenute sono estratte dopo 

averle raccolte in modo superficiale, tuttavia gli 

stessi documenti sono detti ancora nascondersi 

nei segreti degli Archivi e da paragonarsi in 

qualche modo alle azioni di un avaro. Al 

contrario in verità poiché ciascun originale o 

copia è mandato alle stampe per intero, affinché 

ad ognuno sia possibile guardare bene e meditare 

le loro singole parole, incredibile a dire è quante 

più ricche ricompense da ciò possono essere date 

alla repubblica delle lettere e quanto più 

soddisfacente sia per i desideri di quelli che si 

dilettano in studi di tal fatta. 

[pag. XXV] 

Hac quidem ratione vestigandis adhuc rudium 

saeculorum moribus ac institutis pronius iter 

unicuique sternitur, nec exigua eruditionis 

seges comparatur. Nemo vero sibi persuadeat 

nos opinari huiusmodi collectionibus fieri 

posse, ut antiqua illa saecula definiantur secus 

ac homines sapientissimi statuerunt. Quam 

sententiam nequaquam nostris animis 

insedisse eo magis heic patefaciendum rati 

sumus, quod vir caeteroquin doctissimus 

Carolus Botta diplomaticas collectiones, 

quibus Augustae Taurinorum hominum 

selectissimorum cohors insudabat, nauci ac 

flocci aestimavit, eo quod per eas nihil de 

inferiorum temporum definitione immutari 

posset: ipsum vero fugit, quod tametsi 

eruditioni tantummodo inserviret hoc laborum 

genus, nemo tamen inficias ire posset, 

quemadmodum supra palam fecimus, 

recentiorum temporum, ac nostri ipsius aevi 

instituta, quorum primordia a saeculis post 

Barbarorum adventum insecutis repetenda 

omnino sunt, eo ipso eruditionis genere non 

sine animorum nostrorum delectatione quam 

luculentissime illustrari. 

Di certo per questo motivo inoltre nell’investigare 

usi e istituzioni dei secoli rudi più agevole strada 

è preparata per ognuno, né esigua messe di 

erudizione è procurata. Nessuno invero si 

persuada che noi riteniamo che con siffatte 

raccolte possa avvenire che quegli antichi secoli 

siano definiti in modo diverso da come uomini